168. PONTIFICAL DE LANGRES. XIII^e SIÈCLE, DÉBUT

Paris; Bibliothèque nationale, ms. lat., nouv. acq., 331.

Fol. 1. Titres et cotes en écriture moderne : « Antiquissimum ceremoniale. — Cluni, 79. — R. 2751. — Bibliothèque publique. Cluny. »

Fol. 1. « Missa ad sponsas benedicendas. — 3 v^o à 39. Bénédictions pontificales au nombre de cent dix. — 3 v^o. « Benedictio in vigilia Natalis Domini. — 12. Benedictio in capite iejunii. — 16 v^o. Benedictio in die sancto Pasche. — 22. Benedictio in die Pentecostes. — 22 v^o. Benedictio in oct. Pentecostes (Trinité). — 23. Bene-

dictio dom. I post oct. Pent. — 28. Benedictio dom. XXIII. — Benedictio dom. I in Adventu Domini. — 29. Dom. IIII. — 29 v^o. — Benedictio in nat. s. Vincentii mart. — 34. In nat. s. Andree apost. » (Aucun saint local). — 34 à 36. Commun des saints. — 36 v^o. « Benedictio de sancta Trinitate. — 38 v^o. D'une autre main, mais de la même époque que ce qui précède : « Benedictio ordinatorum... » — 40. « Benedictio cinerum. — 40 v^o. Benedictio vini. — 41. Qualiter concilium agatur provinciale, prima, et secunda et tercia die. »

Fol. 44 v^o. « Prefacio ad clericum faciendum. — 45 v^o. Oratio ante confirmationem. — 46. *Decretum quod clerus et populus firmare debet de electo episcopo* : Venerando sancte Lugdunensis ecclesie metropolitano N. clerus et populus ecclesie ill. debitam subiectionem. Vestre paternitati est cognitum quantum temporis est ex quo accidentibus variis eventibus — 46 v^o — ecclesie ill. sua [=suo] sit viduata pastore... — 47 v^o — ...manibus propriis roborantes subscrisimus. — *Postquam autem electio cleri et populi domni quoque metropolitani auctoritate [=auctoritate] corroborata fuerit...* — 49. *Interrogatio*. Vis sancte Lugdunensi ecclesie michique et successoribus meis obediens esse et subditus ? *Resp.* Volo... — 50 v^o — ...Post hec, ducatur ante maius altare, et tunc faciat professionem archiepiscopo suo tenens — 51 — *scriptam in manu, et legat super sanctum altare hoc modo* : Ego N. sancte N. ecclesie nunc ordinandus episcopus, subiectionem et reverentiam et obedientiam... sancte sedi Lugdunensi ecclesie rectoribusque eius in presentia domni archiepiscopi N... perpetuo me exhibitum promitto... »

Fol. 51. « « *Episcopus, cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant evangeliorum codicem super caput eius. Archiepiscopus autem* — 51 v^o — *fundat benedictionem. Reliqui omnes episcopi qui adsunt manibus suis caput eius tangant. Tunc dicat dominus metropolitanus mediocri voce* : Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus... — Propiciare, Domine, supplicationibus nostris... — *Prefatio*. Vere dignum... eterne Deus, honorum omnium, Deus omnium dignitatum... — 52 v^o — ...flore sanctifica. *Hic mutat vocem et dicat quasi orationem, ponens oleum in caput mixtum cum crismate* : Unguatur et consecratur caput tuum celesti benedictione... — Hoc, Domine, copiose... » — 54. *Unctio manuum*. — 54 v^o. « *Et tunc confirmet pollicem dextere manus cum crismate dicendo* : Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificalem... — *Hic det ei baculum dicendo* : Accipe baculum sacri regiminis signum... — 55. *Et mittat anulum in digito eius dicens* : Accipe anulum discretionis et honoris... — *Hic det ei evangelium* : Accipe evangelium et vade... — 55 v^o. Pax tibi. *Et det ei osculum et ceteri episcopi*. » Aucune mention de l'intronisation ni du *Te Deum*.

Fol. 55 v^o. « Qualiter ordinandi sunt psalmiste, ostiarii, lectores, exorciste, accoliti, subdiaconi, diaconi, sacerdotes. *Mensis primi, quarti, septimi et decimi, sabbatorum die...* *Archidiaconus humiliter respiciens in eum, alloquatur eum his verbis* : Postulat sancta — 56 — mater Ecclesia, reverende pater, hos viros a paternitate vestra sibi consecrari. *Et episcopus* : Scis illos dignos esse ? *Archidiaconus* : Quantum ad

humane fragilitatis spectat examen... — *Tunc annuntiet episcopus, vel cui ipse precepit, in ecclesia publice dicens* : Auxiliante Domino et Salvatore nostro I. C. presentes fratres nostri in sacrum ordinem electi sunt a nobis... — 56 v^o. *Postea dominus episcopus publice interdicat ne quis presentet ibi servum neque colibertum neque alterius episcopi clericum, neque criminosum.* Et hoc tercio faciat atque subiungat : Si quis autem habet aliquid... memor sit communionis sue... *Letanie...* — 57... s. Mammes ; s. Desideri c. s. t., ss. Gemini c. s. v., omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Gregori ; s. Urbane ; s. Martine ; s. Nicholae (d'une autre main : s. Benedicte ; s. Oddo ; s. Mayo (*sic*) ; s. Odilo) ; s. Mansuete ; omnes sancti confessores... — 57 v^o... Ut clerum ac plebem sancti Mammetis conservare digneris... » — D'une autre main : « Ut obsequium servitutis nostre racionabile facias... »

Fol. 58. « Psalmista, id est cantor... — Ordinatio ostiariorum. — 59 Ordinatio lectorum. — 59 v^o. Ordinatio exorcistarum. — 60 v^o. Ordinatio accolitorum. — 61 v^o. Ordinatio subdiaconorum. (Aucune mention de l'amict, ni de la tunique, ni de l'épistolier). — 62 v^o. Ordinatio diaconorum. » — 63. Pas de dialogue préliminaire à la préface de consécration ; aucune solution de continuité dans le texte ; aucune mention de la prière : « *Accipe Spiritum sanctum ad robur...* » ; aucune mention de la dalmatique. — 65 v^o. « *Incipit ordinatio presbiterorum... Illis vero coram se inclinans [= inclinatis], imponat manum super capitum singulorum, et omnes presbiteri qui assunt — 66 — pariter cum eo. Et ille dicat orationem super eos. Prefatio* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos N. quos ad presbiterii munus elegit... » — Aucune mention du *Veni creator*. — 68 v^o. « *Presbiteri vero, post consecrationem suam, stantes ante altare, fidem sancte Trinitatis quam predicatori sunt incipient ita : Credo in Deum. Et sic finiatur missa suo ordine.* » Aucune autre prière : pas d'imposition des mains pour l'*Accipe Spiritum sanctum* : *quorum remiseris peccata...* ; aucune mention de cette prière, ni de la promesse d'obéissance à l'évêque.

Fol. 70. « *Ordo in consecracione ecclesie. Pridie quam nova ecclesia consecretur, ponuntur reliquie in feretro composito in altera ecclesia vel in tentorio, et fiant ibi vigilie in ipsa nocte in honore sanctorum quorum reliquie recondende sunt...* — 85. Post consecracionem ecclesie sequitur benedictio cymiterii... » La fin manque : lacune entre 87 et 88 ; le fol. 88 est resté en blanc. — 89 à 94. D'une autre main (XII^e siècle, 2^e moitié). — 89. Messe de la dédicace. — 90. Préface. — 90 v^o. Canon et prières de la messe. — 95 à 97. D'une autre main (XIII^e s.) : pièces de chant relatives à la dédicace ; elles sont notées sur quatre lignes rouges. — 97 v^o. « *Reconciliatio violate ecclesie.* — 100 v^o. Benedictio vestimentorum sacerdotalium. — 101. Benedictio corporalis. — 101 v^o. Ad consecrandam patenam. — 102. Ad benedicendam crucem. — 103 v^o. Benedictio incensi. — 104. Benedictio panis novi. — Benedictio ad omnia que volueris. — Benedictio pomorum. — Benedictio uvarum. » — 104 v^o. Alphabet grec et alphabet latin.

Fol. 105. « *Ordo ad abbatem monachorum benedicendum. Cum electus fuerit qui ordinandus est abbas a fratribus congregationis sanioris consilii, concordi sententia et voluntate, ut sanctus Benedictus precipit, tunc legatur electio audientibus... Fiantque letanie... Tamen abbas ipse novus prius faciat professionem — 105 v°.* — Ego ille N. nunc ordinandus abbas, subiectionem et reverentiam... sancte sedi Linguonensi ecclesie ...perpetuo me exhibitum promitto et propria manu firmo... — 107 v°. — *Finita benedictione, det ei episcopus baculum dicendo: Accipe baculum pastoralem et animarum tibi commissarum gere sollicitudinem... — Et det ei regulam sancti Benedicti, dicendo: Accipe gregis dominici paternam providentiam... — 108 — ...statuatur in sede ubi antecessor eius solitus erat stare, dicente sibi episcopo: Sta et tene locum a Deo tibi delegatum ...et sic incipiat episcopus: Te Deum laudamus. Tunc dent ei cuncti fratres pacis osculum... » (Aucune mention de l'anneau.) — Au bas du fol. 105 et d'une autre main : « *Si abbas sit exemptus, sicut abbas Cluniacensis, tunc profitebitur per hunc modum: Ego frater N. Cluniacensis monachus, ordinandus abbas, promitto coram Deo et sanctis eius... obedienciam et reverenciam sacrosante romane Ecclesie... ».* — 108. « *Incipiunt orationes ad monachum benedicendum. — 111. Ordinatio abbatisse. Cum obierit abbatissa, alia que loco eius ordinanda est eodem modo eligatur... »**

Fol. 111 v°. « *Incipit ordo qualiter sacre virgines benedicantur. In primis benedicantur velamina virginum vel viduarum ab episcopo super altare hoc modo... — 112 v°. Consecratio sacrarum virginum... — 115. Hic incipiat episcopus responsum: Veni, electa. Quo finito, imponatur velamen super caput eius... — 115 v°. Hic episcopus ponat bannum ne quis presumat sanctum illud violare propositum. »* (Aucune mention de l'anneau ni de la couronne.)